
- 1 - 

 

  CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

www.comune.tadasuni.or.it 
                        

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 35 del 15.7.2020 

  Oggetto:  

Avviso pubblico per il finanziamento di progetti per la realizzazione di reti 

per la sicurezza del cittadino e del territorio - Reti Sicurezza – Fase 2”, 

Lavori di Realizzazione impianto di videosorveglianza nel Centro 

Abitato. Approvazione Progetto Definitivo Esecutivo. 

 

L’anno Duemilaventi, il giorno Quindici, del mese di Luglio, con inizio alle ore 20,47 

regolarmente convocata, si è riunita in video conferenza, ai sensi dell’art. 73 del DL. 

17.30.2020 n° 18, la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.: 

 

 CARICA PRESENTI ASSENTI 

Porcu Mauro Sindaco X  

Monagheddu Vincenzo Vice-Sindaco X  

Flore Stefano Assessore X  

Sanna Elena Assessore  X 

  3 0 

 

Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto.  

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dr. Pietro Caria,  il quale provvede alla 

redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D. Lgs. 

18.8.2000, n° 267;  

COPIA 



- 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE   

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°6 del 05.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2021-2022, redatto 

secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto il Programma Operativo Regionale Sardegna FESR 2014–2020, “Obiettivo degli 

investimenti in favore della crescita e dell'occupazione – Regioni in transizione”, approvato 

dalla Commissione europea con Decisione C (2018) 557 del 25 gennaio 2018; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale, relativa alla Programmazione Regionale 

Unitaria (PRU), n° 28/20 del 05 giugno 2018, che rimodula la dotazione finanziaria dell’Asse 2 

del POR FESR 2014–2020 e introduce il nuovo intervento a valere sull’Azione 2.2.2, destinato al 

finanziamento di nuove reti di videosorveglianza urbana presso i Comuni della Sardegna; 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n° 34/15 del 03 luglio 2018, che approva lo schema di 

Avviso pubblico e individua le somme destinate al finanziamento delle amministrazioni 

comunali della Sardegna, singole o associate in unione o in altra aggregazione, in complessivi 

Euro 16.930.000,00 per la realizzazione di interventi a tutela della sicurezza del territorio e del 

cittadino attraverso l’utilizzo delle nuove tecnologie di videosorveglianza e sicurezza e la messa 

a disposizione di strumenti per la condivisione e lo scambio di contenuti che si integrino, nel 

futuro, con i progetti regionali di implementazione di reti a banda ultra larga ovvero con i 

progetti di sviluppo della Rete Telematica Regionale (di seguito RTR); 

Preso Atto che la citata delibera n° 34/15 da mandato alla Direzione generale degli Affari 

Generali e della Società dell'Informazione per l'attuazione dell'intervento “Reti di Sicurezza – 

Fase 2” e per la predisposizione dei conseguenti atti procedurali; 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n° 38/27 del 24 luglio 2018, con la quale sono state 

apportate le variazioni di bilancio con cui sono stati attribuiti i fondi per la realizzazione 

dell’intervento “Reti di Sicurezza – Fase 2”, pari Euro 16.930.000,00, sui capitoli di spesa del 

competente Servizio dell’Ass.to degli Affari Regionali, Personale e Riforma della Regione della 

R.A.S.; 

Visto l’“Avviso pubblico per il finanziamento di progetti per la realizzazione di reti per la sicurezza del 

cittadino e del territorio - Reti Sicurezza – Fase 2”, approvato don la Determinazione n°411 dell’11 

settembre 2018, del Direttore del Servizio dei sistemi informativi regionali di base e applicativi 

del sistema Regione dell’Ass.to degli Affari Regionali, Personale e Riforma della Regione della 

R.A.S,  

Dato Atto che l’importo massimo finanziabile dalla Regione non potrà superare l’ammontare 

definito dalle fasce di seguito elencate: 
Fascia Comuni Abitanti Contributo massimo 

A da 0 a 1000 € 35.000 

B da 1001 a 2000 € 45.000 

C da 2001 a 5000 € 70.000 

D da 5001 a 10000 € 100.000 

E da 10001 a 20000 € 150.000 

F da 20001 e oltre € 200.000 



- 6 - 

 

Pareri ai sensi dell’art.  49, 1° comma, d. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 

Parere di regolarità tecnica 

Si esprime il parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnico 

Tadasuni 15.7.2020 

Il Responsabile del Servizio 

f.to Ing. Fabio Sale 

 

Parere di regolarità contabile 
 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità contabile  

 

Tadasuni 15.7.2020 

Il responsabile del Servizio 

f.to Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

 

Attestato di Pubblicazione 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dalla data odierna,  come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 

4/2/2016, n. 2. 

Tadasuni 17.07.2020 

Il Segretario Comunale 

f.to  Dott. Pietro Caria 

 

 

 

 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Tadasuni 17.07.2020 

Il Segretario Comunale 

Dott. Pietro Caria 

 

 

 

- 3 - 

e che pertanto, l’importo massimo finanziabile, per il Comune di Tadasuni, ammonta ad Euro 

35.000,00; 

Dato Atto Che: 

- Con nota Prot. 934 del 19/02/2019, pervenuta in data 20/02/2019 – Prot. n°386, è stato 

comunicato dalla Regione Autonoma della Sardegna, che con Determinazione n°71 

del 18/02/2019, sono stati pubblicati gli esiti della valutazione delle domande 

pervenute in adesione all’Avviso pubblico suddetto; 

- Con nota Prot. 1049 del 22/02/2019, pervenuta in data 24/02/2019 – Prot. n°426, è stato 

comunicato dalla Regione Autonoma della Sardegna, l’accoglimento della domanda 

di contributo e comunicato l’iter procedurale di finanziamento; 

- Con nota del 13/03/2019, pervenuta in data 14/03/2019 – Prot. n°584, è stato trasmessa 

dalla Regione Autonoma della Sardegna la convenzione attuativa dell’intervento; 

- Con nota Prot. 2591 del 18/04/2019, pervenuta in data 19/04/2019 – Prot. n°829, è 

stato comunicato dalla Regione Autonoma della Sardegna che con Determinazione 

n°172 del 11/04/2019, è stato disposto il trasferimento del contributo per la 

realizzazione dell’intervento; 

Considerato che il Comune di Tadasuni è risultato destinatario del finanziamento da € 

35.000,00; 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n°119 del 03/10/2019, 

mediante la quale si provvedeva ad affidare l’incarico per la progettazione definitiva, esecutiva, 

direzione dei lavori, misura e contabilità, della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

nonché della successiva stesura del certificato di regolare esecuzione, relativo ai “Lavori di 

Realizzazione impianto di videosorveglianza nel Centro Abitato” in favore dell’Ing. Ing. 

Emanuele Tendas con studio in Corso F.lli Cervi n°55, 09077 – Solarussa (OR), C.F.: 

TNDMNL84M18G113W; 

Vista la nota della Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Oristano, Area I, Prot. 

n°0022033 del 02/07/2020, inerente il parere favorevole da parte del Comitato Provinciale per 

l’Ordine e la Sicurezza Pubblica;  

Richiamata, altresì, la Deliberazione Giunta Comunale n. 34 del 10/07/2020, mediante la quale 

veniva approvato, il progetto di fattibilità tecnico-economica dei “Lavori di Realizzazione 

impianto di videosorveglianza nel Centro Abitato”, redatto dal citato professionista; 

Visti: 

- l’art. 23 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, comma 6 e ss. in merito ai livelli di progettazione; 

- il progetto definitivo/esecutivo, redatto dal Dott. Ing. Emanuele Tendas, dell’importo 

complessivo di € 39.500,00 di cui € 25.690,88 per lavori a base d’asta, € 514,76 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso ed € 13.294,36 per somme a disposizione, completo degli 

elaborati prescritti dall’art. 23, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dagli artt. da 17 a 23 del 

regolamento di attuazione in vigore, emanato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, cosi come sotto 

riportati: 
- Relazione tecnica generale  

- Computo metrico estimativo 

- Elenco dei prezzi unitari 

- Analisi dei prezzi 



- 4 - 

- Quadro di incidenza della manodopera 

- Quadro economico 

- Cronoprogramma 

- Capitolato speciale d’appalto 

- Schema di contratto 

- Piano di sicurezza e coordinamento 

- Piano di manutenzione dell’opera 

- Planimetria generale, ubicazione delle opere e schema di rete 1:1000 

- Particolari costruttivi 

Considerato che il progetto definitivo/esecutivo delle opere in oggetto è redatto in conformità al 

progetto di S.F.T.E, salvo piccole variazioni di dettaglio; 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., i lavori oggetto di 

realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di affidamento, in quanto 

costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità 

oggettiva); 

Accertato che: 

- la figura del Responsabile unico del procedimento è individuata nel Geom. Graziano Piras, 

dipendente del Comune di Tadasuni; 

- il progetto di che trattasi è conforme allo strumento urbanistico vigente; 

- non sono previste espropriazioni; 

- gli elaborati progettuali individuano compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle 

aspettative dell’amministrazione comunale;  

Riscontrato favorevole e positivo l’esito della procedura in merito alla verifica degli elaborati di 

progetto;  

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo relativo ai 

lavori, di che trattasi e dato atto che lo stesso non risulta inserito nel programma OO.PP. vigente 

in quanto di importo inferiore a 100.000,00 euro; 

Vista la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come aggiornato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e dalla L. 21 

giugno 2017, n. 96; 

Visto il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n° 163 del 

12 Aprile 2006 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive2004/17/CEe2004/18/CE”, per gli articoli rimasti in vigore; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico, in merito alla regolarità 

tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla regolarità contabile, ai sensi 

dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n° 267, modificato dall’art. 3, 1° comma, del D.L. 

10.10.2012, n. 174, convertito in L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla presente; 
 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti unanimi, 

 

D E L I B E R A 
 

- 5 - 

Di approvare, anche in linea tecnica, ai sensi dell’art. 23, commi 1 e 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

della L.R. 13 marzo 2018, n. 8 e ss.mm.ii., il progetto definitivo/esecutivo dei “Lavori di 

Realizzazione impianto di videosorveglianza nel Centro Abitato”, dell’importo complessivo 

di € 39.500,00, redatto dall’Ing. Emanuele Tendas, iscritto all’ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Cagliari al n. 7604 ed articolato secondo il seguente quadro economico: 

 

Lavori di Realizzazione impianto di videosorveglianza nel Centro Abitato 

Quadro Progetto Definitivo Esecutivo 

 A. Lavori a misura, a corpo, in economia   

a.1 – Importo dei lavori  €            25.690,88  

a.2 – Oneri per la sicurezza    €                 514,76  

Sommano per Lavori a base d'asta  €            26.205,64  

B. Somme a Disposizione   

SPESE AMMISSIBILI   

b.1 – IVA al 22 % su (a.1 + a.2)  €              5.765,24  

b.2 – Spese tecniche Compresi C.N.P.A.I.A 4%  €              5.737,70  

b.3 Spese tecniche  IVA 22%  €              1.262,30  

TOTALE SPESE AMMISSIBILI  €            12.765,24  

SPESE GENERALI   

B.B. 1  Applicazione art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di a.1 + a.2)  €                 524,11  

B.B. 2 Imprevisti   €                     5,00  

TOTALE SPESE GENERALI  €                 529,11  

Totale Somme a Disposizione  €            13.294,36  

TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B)  €          39.500,00  

 

Di dare atto che l’intervento troverà copertura nel bilancio, con imputazione della spesa 

complessiva di € 39.500,00, nel modo seguente: 

- € 35.000,00 sul cap. 20950305-1 (mediante utilizzo di avanzo di amministrazione vincolato 

da trasferimenti proveniente da contributo R.A.S.) 

- €   4.500,00 sul cap. 10160308-1 (cofinanziamento comunale) 

Di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, quale Responsabile del 

Procedimento dell’intervento in oggetto l’Ing. Fabio Sale; 

 

Con separata votazione unanime dichiara il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 f.to Mauro Porcu f.to Dott. Pietro Caria 

 

 


